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Anotace

Bakalářská práce Regulace reklamy s dětmi a pro děti v kontextu současné právní

a etické úpravy v ČR a EU se zabývá oblastí komerční komunikace určené dětskému

recipientovi. V teoretické části jsou analyzovány současné legislativní a samoregulační

mechanismy pro reklamu v rámci České republiky a Evropské unie, praktická část

se prostřednictvím ukázek konkrétních reklam věnuje demonstraci dodržení

či nedodržení těchto direktiv. Cílem práce je posoudit účinnost právní a etické regulace

v ČR a nastínit interakci mezi výslednou podobou marketingové komunikace

a zmíněnými mechanismy.

Annotation

This bachelor’s thesis entitled Regulation of Advertising Featuring and Focusing

Children in the Context of Current Legal and Ethical Regulations in the Czech Republic

and the EU deals with commercial communication targeting the child recipient.

The theoretical part analyses current legislative and self-regulating advertising

mechanisms in the Czech Republic and the European Union; the practical part then uses

specific advertising campaigns to show whether these directives have been adhered to or

not. The aim of this thesis is to evaluate the efficiency of Czech legal and ethical

regulations and to outline the interaction between the final shape of marketing

communication and the above mentioned mechanisms.
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1. Úvod do problematiky

Z nejnovějšího výzkumu společnosti Millward Brown – děti a TV reklama1

vyplývá, že 81% procent dětí vyhledává jako svůj hlavní zdroj zábavy ve volném čase

televizi. Na dalších místech (hned za posloucháním hudby, setkáváním se s kamarády

a podobně) se potom nachází hraní počítačových her a pohyb na internetu.

Přímo úměrně s expozicí dětí před televizními či počítačovými obrazovkami zákonitě

narůstá i počet shlédnutých reklamních sdělení. Ve stejném výzkumu se dále píše,

že průměrný impact2 reklamy mezi dětmi je až 3x vyšší než mezi dospělými.

Děti si také reklam více všímají a déle si je pamatují.

Z tohoto důvodu se mi jeví téma dětí a reklamy stále aktuálnější – reklama je

díky novým formátům i technickému vývoji stále propracovanější a hranice mezi

osobním a veřejným prostorem se stírají. Reklama expanduje do každého kousku

volného prostoru a čím dál častěji se vydává za realitu. Důkazem mohou být stále

využívanější integrované kampaně3, rozvoj virálního marketingu4 a podobně.

Ani dospělý člověk již občas není schopen rozlišit, co reklama je a co není, natož

nezkušený dětský recipient. Dle autorek publikace Reklama a její regulace Novákové

a Jandové patří děti a mládež kvůli svému věku a malým životním zkušenostem mezi

snadno zneužitelné, a tím velmi „rizikové“ skupiny příjemců reklamy.5 Jejich

nedostatečná imunita vůči reklamním sdělením i fakt, že v dětství se snáze vytváří

loajalita k produktu, z nich potom dělá snadný reklamní cíl. K téměř totožným závěrům,

tedy že i přes zvyšující se množství mediální výchovy ve školách jsou děti v oblasti

reklamy stále mnohem zranitelnější než dospělí lidé, dochází i Dale Dunkel

ve stati Children and television advertising obsažené v publikaci Handbook of Children

1 Millward Brown. Slideshare [online]. 2010-03-03 [cit. 2010-05-01]. Děti, televize a reklama. Dostupné

z WWW: <http://www.slideshare.net/PanMediaWestern/millward-brown-dti-a-tv-reklama>.
2 Pojem impact označuje míru působení komunikační kampaně na jejího spotřebitele.
3 Integrovaná kampaň = kampaň působící netradičním způsobem v několika médiích najednou.
4 Virální marketing je metodu sloužící k dosažení růstu povědomí o značce (nebo produktu či službě)

prostřednictvím neřízeného šíření informací mezi lidmi.
5 NOVÁKOVÁ, Eva; JANDOVÁ, Venuše. Reklama a její regulace. Praha : Linde, 2006. s. 64.
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and the media.6 Právě proto je nutné chránit malého recipienta před těmito vlivy více,

než dospělého člověka.

Důvodem pro výběr této práce byla v první řadě touha proniknout hlouběji

do oblasti právní a etické regulace reklamy, v tomto případě určené přímo dětskému

konzumentovi, a dále se potom dozvědět, jakým konkrétním způsobem právo ovlivňuje

výslednou podobu marketingové komunikace.

Sekundárním důvodem pro výběr tohoto tématu byl fakt, že díky otevřenému

trhu práce v rámci EU je i přes ekonomickou krizi stále běžnější, že lidé odjíždí

pracovat do cizích zemí. Pro vykonávání každého povolání v zahraničí,

ale i v mateřském státě, je dle mého názoru nutné být alespoň základně obeznámen

s příslušnými právními předpisy. A to se obzvláště týká komunikačních odvětví.

Ačkoli se díky EU právní rámec členských zemí sjednocuje, každý ze států má stále

i své specifické zákony, na které bych prostřednictvím této práce chtěla v rámci daného

tématu poukázat.

Hlavním cílem této práce je však získat odpověď na otázku, zda regulační

mechanismy používané v České republice pokrývají veškeré možnosti útočení závadné

reklamy na dětského recipienta a zda jsou respektovány. Následně potom porovnat

nakolik se tyto mechanismy překrývají (či míjejí) s unijní direktivou a dalšími

reklamními regulacemi vybraných zemí Evropy. V teoretické části jsou analyzovány

a porovnávány české a unijní mechanismy na regulaci reklamy dětem určené, pro děti

naopak nepřípustné nebo v níž se děti vyskytují. V praktické části potom je

na konkrétních reklamách použitých v České republice a Evropské unii ukázáno

dodržení či porušení těchto direktiv.

Vzhledem k základnímu tématu práce, které zahrnuje zejména působení reklamy

na děti, budu vědomě věnovat zvýšenou pozornost komerční komunikaci audiovizuální

povahy. Tento postup volím vzhledem k faktu, že i přes rostoucí vliv venkovní

či on-line reklamy je televize stále nejdiskutovanějším médiem ve spojitosti s vlivem

na děti.7

6 + 7 DUNKEL, Dale. Children and television sdvertising. In SINGER, Dorothy; SINGER, Jerome.

Handbook of children and the media. London : SAGE Publications, 2001. s. 389.
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Ve snaze pracovat s co nejaktuálnějšími prameny jsem se rozhodla nepoužít

původně navrhovanou publikaci Gererda J. Tellise Reklama a podpora prodeje.

Vzhledem k nedostupnosti nejnovějších publikací mapujících současný stav právních

úprav v Evropské unii jsem se také musela uchýlit ke zpracování většího množství

elektronických zdrojů. Vždy jsem se však snažila dohledat primární autorizovaný zdroj

a ke všem elektronických pramenům jsem dle pravidla ověřování pomocí externích

zdrojů hledala 2-3 další hodnověrné zdroje potvrzující potřebnou informaci.
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2. Teoretická část

2.1. Legislativa a samoregulace v ČR

V této části práce budu analyzovat právní a etické prostředky regulace reklamy

s dětmi a zejména pro děti v prostředí České republiky.

Abychom mohli správně definovat reklamu určenou dětem, a tedy i příslušná

opatření, je nejprve potřeba ujasnit si právní význam pojmu dítě. Dle čl. 1 Úmluvy

o právech dítěte8 se dítětem rozumí: „každá lidská bytost mladší osmnácti let, pokud

podle právního řádu, jenž se na dítě vztahuje, není zletilosti dosaženo dříve.“ Dle čl. 13.

téže úmluvy patří do základních práv dítěte právo na svobodu projevu, které: „zahrnuje

svobodu vyhledávat, přijímat a rozšiřovat informace a myšlenky všeho druhu,

bez ohledu na hranice, ať ústně, písemně nebo tiskem, prostřednictvím umění

nebo jakýmikoli jinými prostředky podle volby dítěte.“ Ovšem „výkon tohoto práva

může podléhat určitým omezením, avšak tato omezení budou pouze taková, jaká stanoví

zákon a jež jsou nutná: a) k respektování práv nebo pověsti jiných; b) k ochraně

národní bezpečnosti nebo veřejného pořádku, veřejného zdraví nebo morálky.“

Z předešlé citace vyplývá, že dítě, tedy dle české legislativy osoba mladší

osmnácti let, má právo na výše vymezenou svobodu projevu jak v pasivní, tak v její

aktivní formě. Tato svoboda v přijímání i rozšiřování informací je však omezena

platnými zákony ČR9, mezi jejichž úkoly patří chránit jak dospělé, tak (a to zejména)

nedospělé jedince před ohrožením jejich zdraví, psychického a morálního vývoje.

Z tohoto důvodu bylo v ČR přijato hned několik zákonů na ochranu dětí

před reklamou, která by je mohla v některém z těchto hledisek ohrožovat.


[…]


zda regulační mechanismy používané v České republice dostatečně pokrývají útočení

závadné reklamy na dětského recipienta a zda jsou respektovány. Z kapitoly 2.1.

jednoznačně vyplývá, že Česká republika disponuje všeobecně propracovaným právním

řádem a tématu komerční komunikace adresované (či naopak neadresované) dětskému

spotřebiteli věnuje náležitou pozornost. Zákon o regulaci reklamy již v úvodu zejména

zmiňuje, že reklama nesmí ohrožovat mravnost, obsahovat prvky pornografie, násilí

nebo využívat motiv strachu. Určuje také specifická pravidla pro děti a mládež do 18 let

a nastoluje přísné sankce za jejich nedodržení. Další zákony, jako například mediální

a školský zákon tato pravidla rozvíjejí a implementují do konkrétních případů styku

s reklamou. Etická úprava pro prostředí České republiky podléhá Kodexu rady pro

reklamu - tento dokument v sobě spojuje prvky české reklamní legislativy

a Mezinárodního kodexu reklamní praxe Mezinárodní obchodní komory. Jedná se

o velmi účinný nástroj oborové samoregulace, který je pro vlastní dobro reklamního

průmyslu v drtivé většině případů respektován. Část práce 3.2. sice ukazuje, že se i na

české mediální scéně s můžeme setkat s neetickou či dokonce nezákonnou reklamou,

avšak podíváme-li se na tuto problematiku zevrubněji, zjistíme, že na vině je především

špatný výklad etických norem spíše než prvoplánová snaha o porušení zmíněných

direktiv.

Díky harmonizaci českého práva s právem evropským, která proběhla v letech

2000 – 2004, i všeobecnému přijetí Mezinárodního kodexu reklamní praxe Mezinárodní

obchodní komory můžeme snadněji „vytknout“ směrnice panevropské působnosti

a věnovat se rozdílům v pojetí jednotlivých států. Z tohoto srovnání nám vychází,

že v rámci Evropské unie zaujímá Česká republika na poli reklamy s dětmi a pro děti,

například oproti Švédsku či Řecku, místo spíše benevolentnějšího regulátora. Dalo by se

říci, že reklama je zde regulována spíše „principiálně“ a nikoli formou doslovných

nařízení, jak je tomu například u výše zmiňovaných zemí.

V tomto bodě nelze nezmínit zajímavé zjištění, které vyplynulo z analýzy

většiny direktiv. Jedná se o posun v přístupu k nebezpečným komoditám v souvislosti
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s dětskými spotřebiteli. Nejprve byl za pro mládež škodlivý považován zejména

alkohol, a proto se většina restrikcí týkala reklamy právě na alkoholické nápoje.

Postupem času se začaly projevovat neblahé společenské důsledky reklamy na tabák,

a tato komodita se tak v předešlých deseti letech stala předmětem nejrůzněji

obměňovaných právních i etických úprav. V současné době, kdy většina západních států

bojuje s obezitou dětí a mládeže, se zrak Evropské unie upírá právě na nezdravé

potraviny. Nový trend v regulaci reklamy na potraviny podporující nezdravý životní styl

je viditelný zejména na rozboru reklamy na cereálie Nesquik. Jedná se o omezení

obsahu daných reklam (nesmí být zobrazeno nadměrné množství jídla, kompulzivní

jedení, jedení před spaním a podobně), formy (žádné animované postavičky z dětských

pořadů) i možností prezentace (reklama nesmí být vysílána v blízkosti dětských pořadů

či do 21. hodin). Z příslušné komparace regulačních mechanismů je však také místy

cítit, že některá omezení jsou, použiji-li přirovnání s jednoznačně dětským podtextem,

ještě pořád „v plenkách“ a je potřeba zhodnotit jejich další úpravu. Zákony České

republiky v tomto ohledu nejsou zdaleka tak striktní. Jak jsem již uváděla výše,

česká legislativa dle mého názoru nastavuje komerční komunikaci tohoto typu o něco

širší mantinely, než je tomu u zmíněných států EU.

Pokud bych se měla vyjádřit k dalšímu směřování Evropské unie, myslím si,

že bude v budoucnu v rámci „starých médií“ docházet všeobecně spíše k uvolňování

dříve nastavených restrikcí. Soudím tak dle stavu společnosti, která mnohem

informovanější, a dalo by se říci i tím svéprávnější a méně ovlivnitelná než dříve.

Toto uvolnění by mohlo směřovat ke kýžené k jednotě v právních předpisech, aby bylo

možné publikovat stejné reklamy v rámci cele EU. Naopak zpřísnění regulace by dle

mého názoru mělo přijít pro skupinu „nových médií“. Avšak jen do té míry,

aby byly tyto regulace akceptovatelné pro všechny členy EU. Vzhledem k tomu,

že on-line komunikace svou podstatou překračuje hranice mateřského státu, je dle mého

názoru velmi podstatné vytvořit jednotnou direktivu minimálně pro tuto oblast. Co se

týče přímo reklamy pro děti, obávám se, že harmonizace všech lokálních předpisůje

stále ještě v nedohlednu. Pro vytvoření jednotného rámce je nutné shodnout

se na příslušném kompromisu. Přestože se restrikce některých států neustále zpřísňují,

neumím si představit, že dosáhly až švédské úrovně. A stejně tak mi zatím přijde

nepravděpodobné, že by chtělo Švédsko svůj standard pro tuto oblast snižovat.
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English resumé

Having analysed the relevant legislative documents as well as the Czech Advertising

Standards Council Code, the author of this thesis concludes that the Czech Republic has

at its disposal a sufficiently efficient regulative apparatus for advertising which features

and/or focuses children. There are no substantial breaches of ethical or legal regulations.

Within the context of the European Union, the Czech Republic belongs among the more

lenient advertising regulators; nevertheless, it conscientiously adheres to the effective

EU directives and the ICC International Code of Advertising Practice.
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