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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Žáková Denisa
Název práce: Prototyp veřejného mluvčího podle současného mediálního úzu (na materiálu popularizačních
publikací)
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Šoltys, Otakar

Pracoviště: UK FSV

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka dodržela rozvržení práce i její smysl, které si naplánovala v tezích.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka zvládla výzkumné postupy i práci s materiálem. Navíc je práce asi nejúplnějším odborně komentovaným
souborem praktických příruček vztahujících se k mluvčímu, které fungují v našem veřejném a mediálním
diskursu. Autorka osvědčila dostatečný teoretický nadhled vhodný k tomu, aby tyto komentáře byly objevné a
užitečné.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

1

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)
1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce nemá nedostaky vzhledem k textovému vzorci bakalářské práce a téměř neobsahuje ortografické chyby.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost zpracování tématu apod.)
Autorce se podařilo vytvořit metatext, který se vztahuje ke komunikačním, sémantický, sémiotickým,
posturickým, gestickým, proxémickým a dalším radám, které se dosti chaoticky vyskytují v praktických
příručkách pro výchovu a vzdělávání mluvčích. Autorka vychází z dobře zvládnutého zázemí strukturní a funkční
lingvistiky a zahrnuje do svého výkladu i pragmatický obrat, který lingivstika prodělala. Její hodnocení je tedy
kvalifikované a aktuální.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Mohli bychom analyticky najít některé rysy, které konstruují imidž, na hloubkové rovině (deep structure)?

A jestliže ano, tak jak s nimi zacházet?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!